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•	I årene før 2007 opkrævede varmeforsyningen ved det daværende Århus Kommunale Værker 
(i dag AffaldVarme Århus) for mange penge for fjernvarmen. Dette betød, at der blev oparbejdet 
et overskud – en såkaldt overdækning – på 575 mio. kr. I henhold til lovgivningen skal disse penge 
betales tilbage til AffaldVarme Århus’ varmekunder. En del af disse penge er allerede betalt tilbage 
til kunderne i form af ekstraordinære takstnedsættelser. Pr. 1. november 2009 var der en restover-
dækning på 239 mio. kr., som nu skal fordeles til kunderne som enten engangsudbetaling eller 
fortsat takstnedsættelse.

•	Århus Byråd besluttede i december 2007, at overdækningen skulle betales tilbage til varme
kunderne gennem en ekstraordinær takstnedsættelse på 7,9 øre/kWh ekskl. moms løbende frem 
til udgangen af 2011. Men i foråret 2009 ændrede Byrådet denne beslutning og erstatter den 
ekstraordinære takstnedsættelse med en udbetaling af et engangsbeløb til varmekunder, som var 
tilsluttet AffaldVarme Århus i årene 2004 - 2006.

•	De privat- og erhvervskunder, der i perioden 2004 - 2006 afregnede deres varmeforbrug direkte 
med AffaldVarme Århus, får helt automatisk indsat et engangsbeløb på deres NemKonto (enkelte 
andelsforeninger, boligforeninger og andre udlejere kan dog have registreret et andet konto nr.) 
Det drejer sig om ca. 50.000 engangsbeløb, som bliver udbetalt i fire bølger med ca. en uges 
mellemrum i løbet af februar måned. (se bølgerne på vedlagte kort) Desuden bliver der en opsam
lingsbølge på fejlede udbetalinger i midten af marts. Alle som får udbetalt engangsbeløb modtager 
efter udbetalingen et brev med udbetalingsspecifikationer med posten. Hvilken udbetalingsbølge 
man kommer med i, afhænger af ens postnummer i perioden 2004 - 2006. 

•	Århus Byråd har besluttet, at udlejere, boligforeninger, ejer- og andelsboligforeninger o.l. kan 
fravælge engangsbeløbet og i stedet vælge at fortsætte med den ekstraordinære takstnedsættelse 
til deres nuværende beboere frem til udgangen af 2011.

•	Viderefordeling af engangsbeløb til historiske lejere medfører selvsagt en praktisk og administra-
tiv arbejdsopgave for udlejere, boligforeninger, ejer- og andelsboligforeninger o.l. Derfor tilbyder 
AffaldVarme Århus et administrationstilskud på 157,00 kr. pr. fordelingsregnskab pr. lejemål for 
dette arbejde. Oprindeligt var der budgetteret med 16 mio kr. til administrationstilskud til udleje-
rere, men da kun ca. 600 ud af 4.400 af udlejere på forhånd har valgt at få udbetalt engangsbeløb 
forventes denne udgift at ende på ca. 8 mio. kr. Det betyder en besparelse på ca. 8 mio. kr. som 
føres direkte tilbage til kunderne som tilbagebetaling eller takstnedsættelse. De øvrige administra-
tionsomkostninger forbundet med udbetalingerne holder sig indenfor de oprindelige budgetter på 
ca. 18,8 mio. kr.

•	Da den resterende overdækning nu betales tilbage til varmekunderne som et engangsbeløb, blev 
den ekstraordinære takstnedsættelse på 7,9 øre/kWh ekskl. moms annulleret med virkning fra den 
1. november 2009 for den største del af vores kunder. Derfor blev varmeprisen fra den 1. novem-
ber 2009 40,20 øre/kWh ekskl. moms. For de udlejere, boligforeninger, ejer- og andelsboligforenin-
ger o.l., der valgte en fortsat takstnedsættelse, blev varmeprisen 32,30 øre/kWh ekskl. moms.

•	Den 1. januar 2010 steg varmeprisen igen – ikke som følge af overdækningen – men primært på 
grund af den Forårspakke som regeringen vedtog i maj 2009 vedr. omlægning af skatter og afgifter 
på bl.a. energiområdet.

•	Pr. den 1. januar 2010 blev varmeprisen 43,10 øre/kWh ekskl. moms. For de udlejere, bolig
foreninger, ejer- og andelsboligforeninger o.l., der havde valgt en fortsat takstnedsættelse, blev 
varmeprisen 35,20 øre/kWh ekskl. moms fra årsskiftet.

For yderligere oplysninger om takster og takstudvikling henviser vi til www.affaldvarme.dk.

Faktaark
Historisk gennemgang


